
 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA 

Estado de Minas Gerais 

PORTARIA Nº 111 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a CONTRATAÇÃO da servidora contratada em caráter temporário da Secretária Municipal 

da Educação e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Fica contratada, Fernanda Fagundes, inscrita no CPF sob o nº 100.235.566-41, para o cargo de 

cargo de Agente Administrativo a partir de 20 de setembro de 2022, por meio de Processo Seletivo Edital 

08/2022, no qual ficou colocada em 2° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em caráter 

temporário. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 20 de setembro de 2022. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 112 

DE 21 DE SETEMBRO DE 2022.  

 

NOMEIA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 011/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, e, 

 

Considerando a necessidade de contratação temporária, sem que haja comprometimento da 

prestação de serviços públicos; 

Considerando que tal contratação temporária deve ser realizada através de processo seletivo. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear os servidores abaixo mencionados para compor a COMISSÃO 

COORDENADORA do Processo Seletivo nº 011/2022, para preenchimento de vagas de agente 

comunitário de saúde e farmacêutico: 

a) Núbia Aparecida Medeiros 

Secretária Municipal de Saúde 

b) Izabela Rodrigues de Almeida Komesu 

Encarregada do Setor de Compras da Saúde 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

c) Sandy Rodrigues Silva 

Encarregada do Serviço de Almoxarifado 

 

Art. 2° - Determinar que esta Comissão deverá acompanhar a realização do Processo Seletivo 

Simplificado nº 011/2022, deliberar sobre todos os aspectos não previstos no Edital e coordenar as 

atividades necessárias ao bom andamento do Processo Seletivo. 

 

 Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 21 de setembro de 2022. 

 

 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 113 

DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a  

EXONERAÇÃO do Servidor  

Público Municipal 

 e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

Considerando, o retorno do servidor efetivo que se encontrava de licença sem remuneração para tratar de 

assuntos particulares. 

RESOLVE 

Art. 1º Fica exonerado, a partir de 21 de Setembro de 2022, o Sr. Eduardo José Babilônia inscrito no CPF 

sob o nº 754.835.486-04, do cargo de contrato em caráter temporário de Farmacêutico, lotado na 

Secretária Municipal da Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Cruzeiro da Fortaleza, 21 de Setembro de 2022 

_________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA N° 114 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 011/2022 DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/MG. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere o artigo 76 inciso XI da Lei Orgânica 

Municipal de Cruzeiro da Fortaleza; 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Fica homologado o resultado do Processo Seletivo, convocado  pelo Edital Nº 

011/2022, para atender à Prefeitura Municipal, cuja relação dos candidatos aprovados segue o presente no 

anexo único desta Portaria.  

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, de 20 de outubro de 2022. 

 

 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

ANEXO I - RESULTADO FINAL 
PROCESSO SELETIVO (EDITAL Nº 011/2022) 

 

 

 Agente comunitário de saúde – zona rural  

 

Classificação Candidato 

1. ANDERSON DIAS BATISTA 

 

2. ROGERIO AMORIM DOS REIS 

 

3. WELINGTON CLARINDO IMAMURA 

 

4. DOUGLAS DOS REIS FONSECA E SILVA 

 
 

 

 

 Farmacêutico  

 

Classificação Candidato 

1.  LARISSA LARA PEREIRA  

  

2.  EDUARDO JOSÉ BABILÔNIA  

  
 

 

 

 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 115 

DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

 

 

     

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza-MG no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Conceder aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição especial do professor para a 

servidora Eva Maria Pereira Peres, inscrita no CPF sob o n° 916.269.276-34, conforme Portaria Nº 007/2022 do 

IPREM-CF a partir de 01 de outubro de 2022. 

Art. 2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação, retroagindo seus efeitos desde 01 de 

outubro de 2022. 

 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 24 de outubro de 2022. 

 

_______________________________ 

Agnaldo Ferreira da Silva 

Prefeito Municipal 

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE, TEMPO E 

CONTRIBUIÇÃO ESPECIAL DO PROFESSOR PARA A SERVIDORA EVA 

MARIA PEREIRA PERES  CONFORME PORTARIA Nº 007 / 2022 DO 

IPREM-CF A PARTIR DE 01 DE OUTUBRO DE 2022 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 116 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

EXONERA FLÁVIA VIEIRA DOS REIS ALVARENGA DO CARGO DE PROFESSORA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – ANOS FINAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerada, a partir de 03 de novembro de 2022, Flávia Vieira dos Reis Alvarenga, 

portadora da identidade nº MG-12.125.611, inscrita no CPF nº 065.300.916-02, do cargo de provimento 

temporário de Professora Educação Básica – Anos Finais, lotada na Secretária Municipal de Educação. 

 

Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 03 de novembro de 2022. 

 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 117 

DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO a pedido do Servidor Público Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° - Fica exonerado a pedido, a partir de 04 de novembro de 2022, Gean Fernandes da Silva, 

inscrito no CPF sob n°115.731.976-96, do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotado na 

Secretária Municipal de Educação. 

 

Ar.  2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta dos 

recursos previstos no Orçamento vigente. 

 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 04 de novembro de 2022. 

_____________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 118 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 
ALTERA A PORTARIA Nº 175/2021, QUE INSTITUI O COMITÊ 
MUNICIPAL DA DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZIKA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
Art. 1º - Institui o Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, Chikungunya e Zika, de acordo 

com as prerrogativas conferidas pelos artigos de seu Regimento Interno, preservando o caráter ético, 
técnico, educativo e consultivo, consoante com a seguinte legislação.  
 O Comitê Municipal de Enfrentamento da Dengue, Chikungunya e Zika é um comitê intersetorial, 

como objetivo de analisar, definir e propor ações educativas e de controle que venha impactar 

positivamente na agenda de promoção e prevenção de Dengue, Chikungunya e Zika na área de 

abrangência da SMS - Cruzeiro da Fortaleza, sendo representantes por profissionais do setor da saúde e 

demais secretarias do município. 

 

Art. 2º - Fica revogada a Portaria n º 175/2021. 
Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.  

 
Cruzeiro da Fortaleza, 08 de novembro de 2022.  

 
AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 119 

DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO da servidora e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Fica exonerada, a partir de 10 de novembro de 2022, a Sra. Amanda Andrade Melo, inscrita 

no CPF sob o n° 133.045.546-02, do cargo de Supervisor de Seção de Compras de provimento em 

comissão, lotado na Secretária Municipal da Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 10 de novembro de 2022. 

 

 

______________________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 120 

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Nomeia a partir de 21 de novembro de 2022 para o cargo de Enfermeiro a Sr. Daniel Pedro 

Soares, inscrito no CPF sob o n° 074.884.056-76, por meio de Processo Seletivo Edital 01/2022, no qual 

ficou colocado em 8° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em caráter temporário, lotada na 

Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 21 de novembro de 2022. 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 121 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Nomeia a partir de 22 de setembro de 2022 para o cargo de Farmacêutica a Sra. Larissa Lara 

Pereira, inscrita no CPF sob o n° 129.156.666-01, por meio de Processo Seletivo Edital 11/2022, no qual 

ficou colocada em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em caráter temporário, lotada na 

Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 22 de novembro de 2022. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 122 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

 O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º - Nomeia, a partir de 10 de novembro de 2022, a Sra. Cristiane Gonçalves Tiago, inscrita no 

CPF sob o n° 089.616.286-90, para o cargo de Supervisora do Setor de Compras de provimento em 

comissão, lotada na Secretária Municipal da Administração. 

Art. 2.° - Esta Portaria revoga a Portaria 82 de 02 de maio de 2022 que nomeava a servidora em 

substituição à servidora Amanda Andrade Melo, afastada por motivo de licença maternidade. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e retroage seus efeitos à partir do dia 10 

de novembro de 2022. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 22 de novembro de 2022. 

__________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 123 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Nomeia a partir de 23 de novembro de 2022 para o cargo de Agente Comunitário de Saúde – Zona 

Rural o Sr. Anderson Dias Batista, inscrito no CPF sob o n° 065.366.746-93, por meio de Processo 

Seletivo Edital 11/2022, no qual ficou colocado em 1° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em 

caráter temporário, lotada na Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 23 de novembro de 2022. 

 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 124 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Servidor Público Municipal e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1.º Nomeia a partir de 23 de novembro de 2022 para o cargo de Agente de Combate a Endemias o Sr. 

Diego Elias Pereira, inscrito no CPF sob o n° 104.095.716-10, por meio de Processo Seletivo Edital 

09/2021, no qual ficou colocado em 3° lugar, adquirindo, portanto, direito à contratação em caráter 

temporário, lotada na Secretária Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 23 de novembro de 2022. 

 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 125 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO da Servidora Pública Municipal e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

Art. 1° - Nomeia a partir de 01 dezembro de 2022 para o cargo de Diretor de Cultura, Biblioteca 

e Arquivo Municipais de provimento em comissão a Sra. Aline Aparecida da Silva Borges, inscrita no CPF 

sob n° 128.144.446-46. 

Ar. 2.º - As despesas decorrentes em virtude do cumprimento desta portaria correrão por conta 

dos recursos previstos no Orçamento vigente. 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 01 de dezembro de 2022. 

 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 126 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO DE  

LICENÇA MATERNIDADE à Servidora 

Pública Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder a Licença Maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 01 de 

dezembro de 2022, à servidora pública municipal Sra. Mirtes Silvestre de Barros, inscrita no CPF nº 

055.641.796-84, no cargo efetivo de Enfermeira, lotada na Secretária Municipal da Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17 de 

novembro de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de dezembro de 2022. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 127 

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a CONCESSÃO DE  

LICENÇA MATERNIDADE à Servidora 

Pública Municipal e dá outras providências. 

 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA - MG, 

no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder a Licença Maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 01 de 

dezembro de 2022, à servidora pública municipal Sra. Eliane Vieira Peres, inscrita no CPF nº 089.470.576-

81, no cargo de Monitora de Apoio, lotada na Secretária Municipal da Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 22 de 

novembro de 2022. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Cruzeiro da Fortaleza, 01 de dezembro de 2022. 

______________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 128 

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DOS CONTRATOS DE TRABALHO 

POR PRAZO DETERMINADO DAS SERVIDORAS PÚBLICAS QUE MENCIONA, ORIUNDOS DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022. 

 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

artigo 37 inciso IX da Constituição Federal e no Art. 2º, e Arts. 11 e 12 da Lei Municipal n.º 1110/2015 

(Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Cruzeiro da Fortaleza), 

 

RESOLVE 

 Art. 1° - PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses, contados de 14 de dezembro de 2022 o prazo 

de validade do contrato de trabalho por prazo determinado, oriundo do Processo Seletivo Simplificado nº 

03/2022, homologado  pela portaria nº 026, de 11 de fevereiro de 2022, para as servidoras públicas 

municipais:  Alessandra Nara Machado Silva, inscrita no CPF sob o n.º 108.397.406-89, no cargo de 

Servente Escolar, até o dia 29 de setembro de 2023; 

 Renata Pereira de Assis, inscrita no CPF sob o n.º 873.988.001-00, no cargo de Professora de Educação 

Básica- Língua Portuguesa, até o dia 24 de maio de 2023, em razão da estabilidade decorrente da 

gestação; e Eliane Vieira Peres, inscrita no CPF sob o n.º 089.470.576-81, no cargo de Monitora de 

Educação Infantil, até o dia 21 de abril de 2023, em razão da estabilidade decorrente de licença 

maternidade, ambas lotadas na Secretaria Municipal de Educação. 

 Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                                 Cruzeiro da Fortaleza, 08 de dezembro de 2022. 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 



 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DA FORTALEZA/ MG 

 

Terça-feira, 13 de Dezembro de 2022                Edição nº 642 Ticket: 642                 http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ 

 

 

Diário Oficial 
http://www.cruzeirodafortaleza.mg.gov.br/ ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE 

CRUZEIRO DA FORTALEZA / MG 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 129 

DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022. 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO 

DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO DA SERVIDORA PÚBLICA QUE 

MENCIONA, ORIUNDO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 03/2022 E 

DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

011/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. 

O Prefeito Municipal de Cruzeiro da Fortaleza - MG, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o artigo 37 inciso IX da Constituição Federal e no Art. 2º, e Arts. 11 e 12 da Lei Municipal n.º 

1110/2015 (Plano de Carreira do Magistério Público do Município de Cruzeiro da Fortaleza). 

RESOLVE 

 Art. 1° - PRORROGAR, por mais 45(quarenta e cinco) dias, contados de 14 de dezembro 

de 2022 o prazo de validade do contrato de trabalho por prazo determinado, oriundo do Processo Seletivo 

Simplificado nº 03/2022, homologado pela portaria nº 026, de 11 de fevereiro de 2022, para a servidora 

pública municipal Rayane Aparecida Soares, inscrita no CPF sob o n.º 122.974.206-92, no cargo de 

Servente Escolar, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - PRORROGAR o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado nº 011/2021, 

homologado em 09 de dezembro de 2021, pelo período de mais 12 (doze) meses. 

 Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                                              Cruzeiro da Fortaleza, 08 de dezembro de 2022. 

________________________________ 

AGNALDO FERREIRA DA SILVA 

Prefeito Municipal 


